sine ipso ac sociis eíus haberent in electione processum,
non duxerint 17 deferendum, uti contra ipsum hac exceptione
non possent, quia 18 * frustra legis auxilium invocat qui com-
mittit in legem, unde nec ab eis posse obiici videbatur,
quod idem 19 esset a paucioribus secundum eorum assertio-
nem electus, quum ipsi, appellationem ad nos legitime
interpositam contemnentes, et praeter licentiam nostram
recipientes episcopum memoratum, reddiderint 20 se in-
dignos, electionem archiepiscopi 21, dummodo nihil obstare' de
eanonicis institutis, sublato appellationis obstaculo confirmaret 22.

j Quod si nec recepisse praefatam - 3 ecclesiam quoad spiritualia
vel temporalia, nec in spiritualibus vel temporalibus ministrasse
constaret episcopum memoratum, idem legatus audiret quae super
postulatione ipsius et electione archiepiscopi proponerentur hinc
inde 24, testes utrinque 25 reciperet, el eorunz depositionibus publi-
catis usque ad calculum senteztiae deftnitivae procedens, gesta
omnia sub sigillo suo ad nostram praesenttam destinaret, statuens
partibus terninum competentem, quo opostolico se conspectui
praesentaa-en1 26 sententiam recepturi 27. Licet autem essent

notoria, quae contra dictum Wormaciensem episcopum et

eius fautores fuerant obiecta, praedictus tamen 26 legatus ad

Tit. VI. Cap. XXII. 5) Coloniensis: Codd. eoll. o, Crecte 6) dtvisis

etiam: Ch 7) dil. f. (add.: nost.: CgI) de Lacu, I. de Claustro, et G. de Valle

S. Petri in Hesterbarch (Hesterbach: Cefg) abbatibus sub eo tenore (+nale

omisa. a Richtero) duximus etc.: C	8) ut: C	9) add.. auctoritate aposto-

lica: CL	10) depositiones testíum bine inde receptas et allegationes partis

altorius sub sigillis sitie ad sed. ap.: Rey. 11)pro se: deest: FOXIKMCRey.

12) ergo: Cab	13) tam aetate, quam dignitate ac ordiae: Reg.	14) nee:

Cabe	15) propositae: L¢NC Reo.	16) obiecerint...responderint;

FOHIKLNC; quod: Cah 17) fuerit: C Re,q. 18) dil. fil. S. Gereonis

(Gedeonis: Cacgh; et S. Severini praepositis Coloniens. (deest: C) et decano

Bunensi (I;onnenai: Cbdef; Bruensi: Cyh) duximus (add.: aub ea forma: C)

committendama C — per ap. acripta mandantes eiadem, quatonus: Reg.

19) per lato acta: Reg.	20) in elect.: Cabe	21) in: deest: Rey.	22) in:

decst: FOHIhZ' Rey.	23) canonices: LaCb Re,g.	24) eum pac.: Cae

25) eonveneruut: OHICabc; convenirent: Ch	26) apparet: HCch; appa-

Corpus iur. can. &l. Friedberg. T. II.

reret: CA; praesumi deberet: Rey. 27) elegerunt: Ch 28) cessante: Cac

29) add.: auctoritate nostra suffultl : L'	30) illius: Rey.

Cap. XXIII. 1) Restitutuna ex Reg. Rrequ. V, 14; a1m+. 2. (1, 5.); Comp.

III. c. 8. h. t. (1, 6.)	2) Potthexst no. 1647.	3) olim ep.: Cb	4) canoni-

corum btognnt. eccl.: T	5) et: dcest: T Rey.	6) Warmaciensem:

FOHIb'NCabg Rey. et sic deaiaceps	7) pro ill.: deest: T	8) alio: M.

9) fuerit: Cb; fuerat: T	10) sedis apost. legato: F01111Z' Rey.	11) eive:

Cac; vel apir.: deest: T	12) cuiusl.: deest: CbT	13) fuorat: T	14) ac:

CabcT	15) dicti: T	16) nec: IILa; verba: ne . .. process.: arldita suut

a Ra)pnuado	17) duxerant: LaCT Ifeg.	18) quoniam: FGIIIKLNCT Reo.

19) id.: deest: T 20) reddiderunt: Cbde 21) add.: eiusdem: Y' 22) finis

canonis: 1'	23) praedictam: Cabe	24) inde: deest: Lta; boina (bine

inde: deest): Cc	25) utriusque partis: 01	26) repraeseuteut: L'a; re-

praesentarent: Cc 27) recepturae: Cabe 28) tam.: deest: L'ah
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ulaiorem cautelam multas et magnos testes recepit, ex ipsius

archiepiscopi parte productos, qui super praedictis deposuere
iurati. Unde ipse iuxta mandati nostri tenorem procedens,
postulationem factam de Wormaciensi cassavit, et electio-
nem archiepiscopi memorati, quamvis 29 a paucissimis cele-
bratam, curavit auctoritate apostolica confirmare, ipsumque
ordinavit in presbyterum, et tandem in archiepiscopum3U•
consecravit. ; Ipse autem humiliter ad noslranz praesentiam
accedens, supplzciter postulavit, al palliunz sibi, videlicet insigne
pontificalis officü, de consueta sedis apostolicae benevolencia con-
Jérremus. 1 erum quidam simplex 31 nuncius ab adversarüs eius
ad sedem apastolzcam. destinatus ex eorum parle apenas nobis
cuzn siqillo pendente literas praesentavit, per quas udem signi-
ficabant canonici, quod praedictus legatus corruptos pecunia
iniquam sententiam. protulisset. Addabant etiam, quod Maguntini
cives pczriter iuraverunt, quod euro nunquam haberent 32 epi-
scopum, el quod universi clerici, paucis exceptis, suco favebant
electo. Quum, autem super bis coepissemus deliberare cariz
fratribus nostris 33, electioni eiusdem archiepiscopi duo videbantur
obstare, videlicet quod a paucissimis, et post interpositam 34 a se
ipso appellationem videbatur 35 electos. Nam quum postulatio
Warmaciensis episcopi fuerit praecedentis appellationis ratione
cassata, archiepiscopi electio debebat etiana 35 ex eadem causa
cassari. Sed econtra, sicut superius est expressum, qui in ap-
pellatiozzenz 37 deliquerant, appellationem contra eundem archiepi-
scoptcnc non poterant allegare. Poterat quoque dici, quod, etsi
post appellationezn, non tamen 38 contra formam appellationis
fuis.set electos ta•chiepiscopus saepe dictas, quum appellaverit in
hac forma, ne canonici 117aguntiae residentes sine ipso ac sociis
sois haberent in electione processuna. Nec nocet, quod posset ex
altera parle replicara; quia nec ipse et 39 socii suí debuerant pro-
cedere sine ipsis, quia ipsi appellationem apud 46 nos inierpositam
contemnendo reddiderant se indignos, et abusi fuerant jure suo.
Unde, quum in Lateranensi concilio de his, qui quasdam personas
inhibitas eligunt, sit statutunz, ut eligendi tunc potestate privatos,
et ab ecelesiasticis beneficiis triennio noverint se suspensos, illis
pro longe mainri delicto tanquam indignis ab electionis potestate
cadentibus, penes eundenz ac socios suos tantunz ius z•em.anserat
eligendi. Quare, si multo pauciores in ipsuan quam convenerint41
convenissent, intelligendum est lamen, quod munes, qui tunc
eligere poterant, elegerunt eundem. Contra legati yero pro-
cessum hoc facere videbatur, quod non citatis 42 Worma-
ciensi episcopo et eius fautoribus processisset. Porro iuxta
cannzzica.s sanctiones excessus notorius examinatione non in-
diget, et pro his, quae a iudice sunt acta, praesumitur, quod
omnia rite fuerint celebrata; quamvis et, quod citati non
fuerint, non posset 43 de facili comprobari, quia negantis
factum per 44 rerum naturam nulla est directa 45 probatio,
quum, etsi quilibet de se posset asserere, quod ad eum
citatio minime pervenisset, singuli tamen vestrum essent in
suo testimonio singulares. Ad ipsum quoque legatum, si
voluissent, secure potuissent procuratorem idoneum desti-
nare, sicut [el] nuncium destinarant 46 ', ;- quemadmoduzn ex
ipsorum ad nos directis literis comprobatur, qui secare ad eundem
legatum accessit, et ad propria reaneavit, quum el ipse legatt.zs
paratus fuerit securitatem omnimodam providere. Nec obest,
quod idem nuncios (licitar appellasse, quum appellationi rencos-
clavera, el in commissione riostra, gaczm pars reportavit atraque,
obstaculum fuisset appellationis anzotunz. Sed nec apparebat
etiam, qui47 contra factura legad quicquam posset obiicere ac
probare, quum non procurator sufficiens, sed simplex ad nos
contra praedictum archiepiscopum fuisset nuncios destinatus.
[Praeterea si appareret etiana, non esset aliquatenus audiencias,
qtezznz adversarii eius per praesumptionenz, contempturn et
blasphemiam aurlienia nostra se reddiderint indignos. Prae-
sumptio cnirn fuil, quod viran', pastorali praeditum dignitate,
alteri ecclesiae spiriluali coniugio copulatuaaz, praeter auctori-
tatem nostram contra foz nzam canonicana non solum eligere, sed
recipere praesumpserunt. Contemplas accessit ex eo, quod post-

quam procurator eorum nostras literas reportavit, in quibus
mandabatur expresse, quod si Warmaciensis episcopus Magunti-
nam ecclesiam quoad spiritualia vel temporalia recepisset, vel jn
spiritualibus vel temporalibus nainistrasset in ea, ipsius postulado
cassaretur, et eisdem non veniret in dubium, sed podas manifeste
constaret, quod Warmaciensis temporalia saltem receperat, et
ministrarat in üs, ipsi postmodum tanquam electo san, sic,ut ex
literis ipsorum apparet, in quibus eum electum suum nominant et
ei se asserunt unantmz consenso favere, temere paruerunt, et con-
senserunt in ipsum, spirituale cum eo adulterzum perpetrantes,
quunz el per nuncium ad nos ultimo destinatum electionem ipsius
zn publico consistorio postulaverunt con firmari. Blasphemia vero
in eo fuerat subsecuta, quod, ponentes zn coelo os suum, legatum
nostrum, qui fungebatur in illis partibus vice nostra, el qui prius
etiam, guata assumeretur ad officzum pastorale, multae religionis
exstiterat, utpote qui in Cisterciensi ordine fuerat primo abhas,
quantum in eis exstitit infamantes, eum corruptunz fuisse pecunia
sunt mentiti.] Nos igitur, etsi propter auctoritatem iudi-
ciariam praesumamus pro his, quae acta sunt a legato, illi

tamen plus 48 innitimur rationi, quod adversarii archiepiscopi
ex tribus causis praedictis se usque adeo reddidei-unt in-
dignos, quod contra eum non debebant audiri. Unde quod
de ipso factual fuerat non poterat impediri per eos, quin
etiam si electores eiusdem partis 49• pariter deliquissent, ut
se reddidissent indignos, ad nos devoluta fuisset hac vice
ordinatio ecclesiae Maguntinensis, quare 50 dictum archiepi-

scopum sine iuris 51 iniuria potuissemus eidem ecclesiae
praeficere in pastorem, praesertina quum per legatum aposto-
licae sedis fuisset in Maguntinum episcopuna 52 cozzsecratus.
Super his ergo 53 cum fratribus nostris habito diligentí
tractatu, de ipsorum consilio cassationem postulationis factae
de Wormaciensi episcopo ratam habemus, electionem me-
morati 54 archiepiscopi confirmantes. [Dat. Lateran. X Kal.
April. 1202.]

•
CAP. XXIV.1

Sufficit electo ad obtlnendum decore, eligentem fuisse in quasi possessione
tempere electionis, licet non probet, quod proprietas iuris eligendi ad

illum pertinoret.

Idem Clericis sanctae Agathes2.

Querelam, quam 3 dilectos filias G. 4 tituli sancti Vitalis
nunc presbyter, tune sanctae 117. in Aquiro diaconus cardinalis
per oeconomum ecclesiae vestrae, cuius idem cardinalis est
gubernator, contra P.5 nunc presbyterum, tunc vero diaeonurn
ecciesiae sancti 6 Salvatoris, quae dicitur de Cornutis, corean
bonae mernoriae C. Papa praedecessore nostro super ecclesia
ipsa 7 proposuit, C. 8 papa praedecessor noster nobis, in
minori officio constitutis, audiendam et examinandam com-
misit. Petebat igitur idenz oeconomus praefatum 9 P. ab
ecclesia sancti 16 Salvatoris, quam in praeiudicium vestrae
ecclesiae ad" iniuriam cardinalis praedicti occupare prae-
sumpserat, removeri, quum ipsa ecclesia sancti Salvatoris
pertineat ad ecclesiam sanctae Agathes pleno iure 12, petens
etiam pensionem sexdecim denariorum Papiensium 13, debi-
tam ecclesiae sanctae Agathes, pro eadern 14 ecclesia Salva-

toris de 15 Thermis 16 sibi restitui de novo subtractam.
Praedictus vero P. clericus respondebat, quod ipse nullam
iniuriam irrogaverat cardinali, nec in praeiudicium ecclesiae
vestrae 17 receperat dictarla ecclesiam, quum haec ad illam
nullo iure pertineat, nec aliquam sibi debeat 18 reddere pen-
sionem; sed ipse per electionem populi, ad 19 quem de anti-
gua consuetudine pertinet electio 20 ', a cardinali sanctae
Susannae, cui eadem ecclesia Salvatoris, tanquam capella
suo titulo V1, in spiritualibus est subiecta, canonice fuerat
institutus. j-Quumque ad suam assertionem probandam utraque
pars multoties testes produxisset, nos illos recepimus el examina-
vimus diligente •, quorum depositionibus publicatis disputationem
audivimus super illis. Sed antequam huiusmodi controversia

T i t. VI. C a p. XXIII. 29) verba: quamvis . . . celebr.: addita sant a
Ra,qmmvdo 30) episcopum: FCII(Ili.)INC 31) simpl.: deest: Cae 32) recipe-
rent in archiep.: Cb 33) nostr.: deest: Cae 34) add.: ad sedem ap.: Cb
95) dicebatur: Cabc 36) et.: deest: Cac 37) appellatiune: ib, 33) temen:
deest: ib. 39) nec: Cabe 40) ad: Cbo 41) guara conv.: deest: Cae; quam
malura : CYa	42) quod dicebatur (dicebat: Ch) in loco suspecto et . , . pro«
cessisse: CReg.	43) possent . . comprobare: Cagh	44) secundum:
Cub Itc,g.	45) nulla est probatio: Codd. con. o. C ^araet. Cb; — culta vise
probatio perbibetur: a Reg.	46) destinarunt: FlÓacgh Rey.	47) quod:
Cabe 48) add.: etiam: FN 49) part.: deest: FORIIíLaCReg. 50) quia: Cb
01) add.: cuiusquam: Cb 52) archiep.: (urbe 53) vero: Cb Coa. Bühna.
54) mem.: deest: Codd. con o.; et electionem archiep. memorati auct. ap.
duximua confirmandam: CReg.

Cap. XXIV. 1) Restitutum ex Reg. Brega. VIII, 86. Comp. 11I. c. 9. h. 1.
(1, 6.)	2) Potthast no. 2531.	3) quam: deest: C	4) Gaufridus: 3f
5) Petrum: N; deest: Ca	6) super sed. S. (S.: deest: Reg.) Salv.: C Reg.
7) verba: sup. . . , ips.: addita sant a Rezumando	8) Coelestinus: :V; pro-
posuit ipse nobis: C Reg. 9) ut praofatus. .. romoveretur: ib. 10) sancti:
deest: Rey.	11) ac: Cbc	12) plebano: Cb	13) add.: monetae: Cb
14) ead.: deest: CReg. 15) et: H Reg.; in: QIIiCbc; ac: Ch 16) termínis:
Cb Reg.	17) ecclesiae S. Agatbes acceperat ecclesiam sancti (deest: Reg.)
Salvatoris: CReg. 18) debebat: Cgh 19) quae de ant. cona. pertinet ad
eundem a card. S. Sus., cul eadem eccl. saneti (deest: Rey.) Salv. etc.: Cabg
Reg.; quao de ant. coas. el pertinet, ad eundem A. card. S. Sus. praesen-
tatus, cui eadem eccl. S. Salvatoris: Ch	20) el.: deest: Codd. coll. o.
21) jure vol tít.: Cb
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linera accipere potuisset, praefatus praedecessor noster debitum
carnis exsolvit. Demum autem 22 atraque pars a nobis cum in-
stantia postulavit, ut causara ipsam decidere dignarenitar. Nos
igitur, rationibus 23 utriusque partis diligenter auditis, et
plenius intellectis, habito fratrum nostrorum concilio, dictum24
P. ab impetitione oeconomi vestri, super electione ac insti-
tutione de se facta in ecclesia sancti 25 Salvatoris absolvimus,
et super hís praefato oeconomo silentium duximus imponen-
dum, quum per testes idoneos nobis constiterit evidenter, quod
populus in quasi possessione praesentandi clericum ad illam
ecclesiam 26 exsistebat, guando ipsuln presbyter1tm 27 ad illam
elegit, et ecclesia eadem spectat ad titulum sanctae Susan-
nae in spiritualíbus pleno iure, salva quaestione super iure
patronatus inter ecclesiam vestram, et populum saepe
dlctae 28 ecclesiae sancti Salvatoris. Quia vero per testes
omni exceptione mainres fuit liquide 26 * comprobatum, quod
pensio sexdecim denariorum Papiensis monetae fuerit30*
clericis ecclesiae vestrae pro ecclesia sancti 31 Salvatoris de
Thermis 3 '2 annuatim per multa tempora persoluta, sed de
novo subtracta, nos in eundem statum percipiendi pensio-
nem 33 huiusmodi de ecclesia saneti 34 Salvatoris de Thermis 35

ecclesiam vestram decernimus 36 reducendam, et ad solutio-
nem pensíonis subtractae condemnamlts 37 presbyterum ante-
dictum, salva quaestione proprietatis inter ecclesias memo-
ratas. [Dat. II. Non. Ion. I2o5.]

CAP. XXV.1

Eligentes scienter indignum privati sunt potestate eligendi in eleetione,
quae primo occurrit facienda.

Idem2.

Quum Wintoniensis 3 * ecclesia pastore vacaret, archi-
diaconus 4 cum suis fautoribus Salubriensem 5 * decanum,
prior vero 6 et complices eius praecentorem Linconensem7
in epíscopum elegerunt. +[Quumque propter hoc partes ad
nostram praesenfiam accessissent, quonia7n super serie rei gestee
non modicum discordabant, testes utrinque recipi fecimus, et
attestationes iussi7nlls publieari, quibus perspicaciter intellectis,
postquana ab utraque parte sufficienter exstitit allegatum, super
ferenda senterttia cum fratribus nostris deliberavimus diligenter.
Invenimus autem, electionem utramque fuisse contra formara
canonicam attentatam, et ut de coniurationibus, appellationibus et
excommunicationibus taceamus, primam per inordinatara prae-
sumptionem, secundam vero per violentam impressionem comperi-
mus esse factam; Merque, via regia procedentes, utramque
duximus exigente iustitia sententialiter irritandanz. Post aliquot
vero dies pars illa, quae praecentorem Lincolniensem elegerat, ad
praesentiam nostram accedens, quoddam sub sigillo capituli
protulit instrumentum, in quo continebcatur expressum, quod
Wintoniensis conventus vices sisas priori et quibusdam fratribus
super electione pontificis in nostra praesentia celebranda cora-
miserat, eisque plenam et liberara eligendi sibi pontifacem con-
tulerat potestatem, unde suppliciter postulabat a nobis licentiana
éligendi. Nos autem alteri partí exhiberi fecimus instrumentum,
quod quum fuisset ab omnibus crnnprobatum, quaesivimus, utrum
isti cum illis eligere vellent, an patios sine illis. Qui habito con-
silio responderunt, quod salvis exceptionibus, quas contra illos
habebant, ipsi cum eis electionem volebant unanimem celebrare.]
Licet igitur omnes in communi de facienda electione tracta-
verint, quia tamen nequiverunt esse concordes, infecto
negotio ad nos habuere recursum. Et hi quidem, qui8

praecentorem elegerant, [ farmiter] asserebant, quod 1111, qui 2

decanum elegerant, eligendi erant potestate privati pro illa
maxime causa, quod hominem non legitime natum scienter
eligere praesumpserunt, unde secundum Lateranense 10 con-

cilium et eligendi hac vice perdiderant potestatem, et per

Tit. VI. Cap. XXIV. 22) vero: Ca; temen: C7, 23) Nos igitur attes-

tationibus et allegationibus (et all.: deest: CIQ ac ínst•umentis: C Reg.

24) praedictum presbyterum: ib.	25) sanct.: deest: Reg.	26) eccl.:

deest: CL	27) praedictum clericum: C Reg.	28) pop. S. (deest: Reg.)

Salvatoris: C Rey.	29) liquido: F(IRIRCabc	30) fuit: FGHIXLC Re,g.

31) sanet.: deest: Reg.	32) cf. supra not. 16.	33) censura:  ^; deest: Cac

34) s.: deest: H Rey.	35) cf. supra not. 16.	36) decrevimus: MC Reg.

37) condemnavímus: CRe,g.

Cap. XXV. 1) Restitutum ex Rey. Brega. VIlI, 104. Comp. III. c. 10. h. t.

(1, 6.) `l) Conventui Wiutoniensi, et abbattbus, prioribus et universo clero

Winton. dioeces.: Reo. — Potthast tto. 2549.	3) Wintonensis: FGHIACab

Brihon. Cont.	4) archidiacoui: Reg.	5) in	Cadd. nomen catete corruptum

col, legendum cura: CabgReg.: Salesberiensem 6) autem: CReg. 7) Lin-

coluiensem: eh(' Rey. 8) qui . . . el.: deest: Reg. 9) verba: qui. . . . el.:

asidua auut a Ragmrutdo 10) atatutum Later. concilii : Reg.; — cf- supra c.7.

11) debeant: Cac 12) add.: ex parte decani: CL 13) deeernit; Codd. coll, o.

triennium ecclesiasticis beneficiis carere debebant ll, suppli-
citer postulantes, ut super hoc interloqui dignaremur. Illi vero 12

taliter respondebant, quod, licet is, quem elegerant, fuisset
minus legitime natos, per gratiam tamen apostolicae sedís
legitiman promeruit, et hoc asserebant se legitime proba-
turos. Nos igitur attendentes, quod isti post prilnam electio-
nem admiserant illos ad celebrandam secundam, et quod
decretum memorati concilii decrevit 13+, huiusmodi prae-
sumptores una více duntaxat elígendi potestate privatos,
quomam electio, quam coram nobis celebrare volebant, non
iam secunda, sed tertia concurrebat, ad eligendum illos cen-
suimus admittendos, ita 14 ut procurator archidiaconoruna sine
monachorum praeiudicio interesset. Cunaque rursus in unrnn
locura ad tractandum super electione facienda cnranluniter con-
venissent, nequiverunt lamen in unum votum concorditer con-
venire, quamvis in hoc utrique conimuniter 15 concordarent, (luorl,
nisi celebraretui electio coram nobis, irreparabile detrimentwn
Wintoniensi ecclesiae imminebat. Y erma, en faciente 1 3 qui fecit
utramque unum ad unanimem tandent concordiam redierunt 17
praefatum praecentorem sibi pari consenso in episcopuva eligentes^
Nos autem, et 18 honestati noslrae l9 providere volentes, et eccle-
siastieae libertati, non prius electionem illam decrecimos con-
firmandam, quain in consistorio nostro publice iuravissent, quod
nec per aliquam obligationem erant astricti nec per aliquam
coactionem inducti20, ut electioneni huiusmodi celelirarent. lirra-
mentis igitur sic receptis, et electionem examinavimus el electum.
Quumque per literas venerabilis fratr-is nostri . . , Turonensis
archiepiscopi, nec non aliorum 21 multorum, de ipsius ordinatione
canonica et procreatione legitima nobis et fr•atr-ihus nostris plenis-
sime constitisset, et carissimus in Christo faliras noster• I. res,
Angloru.m illustris, cu.i libente animo, quantum possunaus, cuna
honestate deferimus, sicut ex patentibus eius literis nobis innotuit,
suum praestitisset assensum, ceteris regulariter conc,urrentibus,
quia rectis dispnsitionibus nihil morae vel (lifficultatis debet alferri,
ne gregi dominico dite desit cura pastoralis, electionem ipsam, de
communi fratrum nostrorum consilin, duximus confrmandam.
[Quocirca universitati etc. Dat.	Kal. Jul. Ao. VIII. 1205.1

CAP. XXVI.1

Eligens scienter indignum in episcopum, est ob Loa suspensus a beneliciia
ecclesiae per triennium, nec potest interim ad rlignitatenl illius eligi vel

assumi.

Idem Abbati Cisterciensi, R. et P. Monachis

Fontis 2 * frigidi3.

Per inquisitionem, quam de mandato nostro fecistis

super statu episcopatus 4 et episcopi Tholosani, perspicaciter

intelleximus, quod Mascaron 5 cancellarius iuratus asseruit,

se scivisse 6 pro certo, R. 7 olim Tholosanum episcopum et
amicos ipsius ante suam electionem habuisse colloquium
cum quibusdam canonicis nominatim expressis, cosque solli-
citasse precibus, ut ipsum eligerent in episcopum, seque
vidisse pariter et audivisse, guando s praedictus episcopus,

exsisteras in domo S. Petri de Coquirtr•s•l1 recognovit 10 in quorun-

dam canonicorum praesentia, se canonicis ilhs, qui adversati
fuerant suae primae electioni, iurasse 11 in domo Adonis 12 de

lY lontibus, credens pro certo, quod iuramentum illud illicitum

fuit 13 *, et praestitum, ut ídem R. 14 eligeretur ex pacto, et

quod ipsemet 15 post primana 16 electionem ipsius cassatanl

domum episcopalem ents nomine detinebat, recipiens quos-
dam reditus et proventus, quos de ipsius conscientia et con-
sensu in eiusdem negotiis expendebat. Quum igitur talem
scienter in episcopum eligendo, sicut iose suo luramento
firmavit, ecclesiasticis beneficiis reddicerit se indignum,

grave gerirnus et molestum, quod dilecto filio Tholosano

praeposito in episcopum Convennarum 17 * electo idem

Mascaron in praepositurn dicitur 18 substitutus 1',t. QuOCirca

C Reg.	14) Segg. ex ipso ¡ley. addidimus quum etiam fn Cb vaceniantur

15) concorditer: Cb	16) favente: C7■	17) devenenmt: ib.	18) et:

decst: ib.	19) vestrae: ib.	20) ducti: ib.	21) et al.:

Cap. XXVI. 1) Ilest:taztum ex Ileg. Brequ. VIII, 116. el lfanriyxea Anual .

Cist. III, 446. §. 2. Comp. III. c. 11. h. 1. (1, 6.) 2) uontis: F •GlCuyh 3) arld.:

ap. sedie legatis: C Rey. — Potthast no. 2561. — 4) et episcopatu (et: dcest) :

Maou• .	5) Mascaro: Rey.: add.: celiorarius: ('b Hgg. Manr.	6) vidt.sse

et sei.: Cb	7) Raymundum: Cagh Rey. 31wir.	8) quoniam: Manr.

9) Coquinio: ib. 10) recognoverit: .11 Mw u-. 11) iuramentum praestitisse:

CRey. ;11unr. 12) Azonis: eh; Attonis: Munr. 13) fuerit: Codd. con. o. Ca

(etpraest.: deest); illicitum (illicite: Ch) fuerit (esset: Cb) faetum: C;

illicitum fuit et facturo: Reg. Manr.	14) cf. not. 7.	15) ipso M.: Cgh Ileg.;

ipae fatetur quod: Mana'.	16) prim.: deest: Cac	17) Convenarum:

F'HA_\'Cb Rey. Manr.; communiter: Cac	18) asseritur: Cb Rey. Mrur.

19) constitutus: Cacgh.
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discrelioni veslrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,

eundem Mascaronenz ab officio praepositurae penitus amo-
yentes, faciatis virum idoneum ad officium illud assumi.
[Contradictores etc. Dat. II. Non. Iul. Ao. VIII. 1205.]

CAP. XXVII.,

SI non professus eligitur ad regimen ecelesiae regularía, caasatur electio,
consuetudine iu contrarium non obstante.

Idem Priori sancti Frigidiani 2 *, G. et G.3

Canonicis Lucanensibus.

Quum causam, quae inter Bonum presbyterum et
Brunum canonicum l ecclesiae sancti Petri Lucanensis verti-
tur super eo, quod dictus presbyter Bonus a maiori parte
canonicorum eiusdem ecclesiae, praedicto B. 5 et quodam
alio contradicentibus, in priorem, sicut dicitur, est electus,
ohm vobis duximus ó committendam, j-vos, sicut ex literis7
vestris accepimus, partes citare curastis, ut iuxta mandatunz
nostrum causam ipsam fine possetis canoníco terminare. Quum-
que s in vestra essent praesenlia constilulae 9, dictas presbyter
Bonos cum instancia postulaba!, Id electionem de se 10 factam
auctoritate euraretis apostolica confirmare. Sed praefatus
Brunos e contrario respondebat, illum non esse dignan' regí-

mine 11 prioratus, crimen ei obiiciens simoniae, quodque t2 ipsius
electio non eral canonice 13 celebrata. Et, quia professus non
erat, ipsum asserebat merito repellendum. Verunz quum de

simonía nihil fui.sset probatum, nec aliquid contra modum ele-
ctionis ostensum, rnovit vos vehementer ipsius ecclesiaeprivilegium,
in quo continebatur expressum, ut nullus ibi 14 qualibet sub-
reptionis astutia praeponatur 15, nisi quem fratres communi con-
sensu, vel fratrunz pars consilii sanioris secundum Dei timorem
et B. Augustini regulara, providerint eligendurn. Quamvis
autem 16 multi priores continue unus post alium in ipsa
ecclesia per multa et longa tempora fuerint 17 non professi,
quia ls tamen praefatus presbyter B. 19 non est professus

observantiam regularem, dubitatis 20, et merito, nobis pro-
cedere inconsultis contra privilegium sedis apostolicae conces-
sum ecclesiae mentoralae. Ouia igitur 21 non 22 debemus

attendere solummodo, quid factum sit, sed potius, quid
sit 23 faciendum, consultationi vestrae taliter respondemus,
quod, quum secundum legem divinam 24 non sit in boye
arandum et asino, nec quisquam debeat vestem induere de
lana linoque 25 contextam, sublato Y ó cuiuslibet appellationis
obstaculo irritetis electionem praedictam, et compellatis
praefatum L7 presbyterum, aliosque clericos non professos,
ut vel beati Augustini regulam in eadem ecclesia 28 consti-
tutam profiteantur et servent, aut ipsam ecclesiam omnino
dimittant. [Contradictores 29 etc. Dat. Ferentin i VIII. Id.
lul. 1203.]

CAP. XXVIII. 1

Nominado val appellatio eiue, cuius non interest, electionem non impedit.
Sed si vocandus contemnitur, eo prosequente contemptum, cassatur electio
etiam confirmata; et potest prosequi, nisi consenserit electioni; quod
potest etiam es post facto. H. d. usque ad 5. Super eo. — §. 1. 13piscopus,
dum celebratur miasa consecrationissuae, vel arcbiepiscopus ante receptum
pallium, ordines conferre non debet. II. d. usque ad ver. Quod autem. —
§. 2. late vers. non summatur, tum propter diversitatem lecturarum, tum

quia non facit ad titulum. Abb.

Idem I. tit. sancti Stephani in Celio monte Pres-

bytero cardinali apostolicae sedis Legato2.

Quod, sicut ex literis tuis i oostro nuper apostolatui prae-
sentatis accepimus, post mallos labores maris et terrae, ac diver-
sitatern gentium ad iniuncturn tibi legationis officium exsequendum
prospere per Dei gratiam pervenisti, et Hibernicanam ecclesianz
studuisti pro posse in mellas reformare, sicut ipsa operis exhibitio
neanifestat, gratum gerimus admodum et accepium, et tuae sollici-
tudines studium plurimum in Domino coro Verum
ecclesiae Arnzachanae negotium, quod tibi videbatur arduum et
difftcile, sine nostro noluisti consilio terminare, sed nobis eiusdem
duxisti negotü seriemm tuis literis intimandam, sil ex nostro postmo-

Tit. VI. Cap. XXVII. 1) Restitutunn ex Reg. Brequ. VI, 112.; Atan. 9.
(1, 6.) Comp. III. c. 12. /e. t. (1, 6.) 2) Fridiani: FRI3fNCReg.	3) C. et C.:
Reg. (in Codd. magna est tectiounnt rarietas) — Potthast no.	1960. —	4) can.
Lucanum: T 5) Bruno: Cabcg Reg. 6) duxerimus: Reg. 7) lit. accoptis: 7'
8) Quum: Cc; Quumque partes: eb	9) conetituti: Ca 7'	10) se ipso: T
11) regere prioratum: T	12) quod quia: Cb; quia: 1'	13) canonica
(celeb.: deest): T 14) ibi: deest: Cac; in ea: Cb 15) add.: in prlo-
rem: Cb 16) Unde quamvis multi: CT Req. 17) fuerant: Cab T 18) quod:
Cah 19) Bonos: CReg. 20) dubitastis: 6'b Reg.; dubitabatis: T 21) vero:
C"1' Rey.	22) non solum quod modo facturo sit: Ch	23) quod: Cac
24) cf. Dettt. XXII, 10. seq.	25) et lino: T	26) submoto: 'T	27) prae-

dum rescripto cognosceres, qualiter tibi foret in ipso negotio pro-

cedendum. Sicut enim in tuzs perspeximus literis continerz, bona

memoriae Armachano archiepiscopo viam universae carnes in-

gresso, a iustitiario regio vocatus fuit archidiaconus Armachanus,

ut pro substituendo pontifice, ne regni pax posset aliquatenus
impediri, suffraganeos Armachanae ecclesiae convocaret, et
omnes illos, qui ad faciendam conventionem debuerant convenire;

ac sic per eum, ut dicebatur, omnes vocati fuerunt; sed pauci

apud villam de Ponte, ad quos pertinebat electio, convenerunt,

duo videlicet suffraganei Armachanae ecclesiae, abhas de Melli-

fonte, qui privilegium demonsirabat, se primam in electione vocera
habere, ac praedzctus archidiaconus Armachanus. Qui deliberato
consilio in tres personas, ut dicitur, convenerunt; in Midensem

virlelicet episcopum, qui unzas eral ex suffraganeis, in archidia-

conurn Midiae, et magistrum Manfredum, regium capellanum.
Unus vero de duobus episcopis, qui ad talen, nominationem con-

venerat requisitos, firmiter asserebat, quod interfuit illi electioni,
sed tacuil, nec praebuit in ipsa electione consensum; aliis e con-

trario asserentibus, quod ipsum consensisse crediderant, quia
interfuit el nullatenus contradixit. Postmodum autem, plurzmis
diebus elapsis, praefatus archidiaconus Armachanus apud Arma-
chanum episcopos suffraganeos convocavit, el omnes convenientes

in ipsam nzetropolim, exceptis Midensi epescopo et abbate Melli-

fontis, quinulla ratione per Hibernienses illuc poterant convenire,
abbatenz canonicorum regularium de Benger va archiepiscopum
elegerunt, et ipsum, sicut consuetudinis esse dicebant, sequenü die
dominica in episcopum consecraverunt; qui post inunctionem
suam, antequam missarum solennia finirentur, quendam in
acolytbum ordinavit, et administrare praesumpsit. Quumque
ipsum super hoc graviter redargueres, dicebat ipse, ac confiteban-
iur alii de partibus ipsius, quod talis consueludo eral hactenus in
Hibernia observata. Contentio vero maxima ex electione huíus-
modi erat inter Hibernienses et Anglicos, quoniam Anglici firmiter
asserebant, se nolle penitus Hiberniensem aliquem eorum esse
archiepiscopum, nullatenus paterentur, ac sic multa plurirna in
tiza praesentia proponentes quidam Anglici et Hibernici assere-
bant, quod, si Anglicos praeficerelur Armachanae ecclesiae, non
provideretur utiliter ipsi ecclesiae ac totius lerrae quieti. Post-
modum autem, quum dicto electo administratio per te interdicta
fuissel, el concessa archidiacono memorato, ei unzas suffraganeo-
rum obiecit, quod quandam tabulara argenteam distraxerat ab
ecclesia Armachana, qui tibi tandeos confessus exstitit tabularía
ipsam ab Armachanis clericis el laicis recepisse, ac vendidisse pro
XXV. marchis eandem, sed firmiter promittebat, quod quiequid de
ipso contingeret, ipsius ecclesiae super hoc indemnitatibus prae-
caveret. Signifecasti praetera nobis, quod facta prima electione
apud villar-1z de Ponte, ne quid fieret zn praeiudicium illius ele-
ctionis et dignitatis regis, qui assensunz suum in electionibus
asserit requirendum, ad nostram fuit audientiam appellatum.]
Nos igitur, literarum tuarum tenore diligenter inspecto, sex in eis
perspicimus 3 contineri, quorum aria contra praedictum electum4;
el alia fria contra eius electionem facere videbantur. Primum,
nominatio 3 facta de tribus, quam in literis tuis aliquoties electia-
neon appellas, contra quam, si electio vera 6 fuit, antequam cas-
sarelur, non debuerat 7 aliquid aliquatenus atienlari. Secundum,
appellatio interposita, quae si legitima fuit, sequentem electionem
penitus impedivzt. Tertium, quia M'zdensis 8 episcopus et abbas
Mellifontis, qui interesse debuerant, ad electionem minime 9 con-
venerunt. Unde si contempti fuerunt vel alter val ambo, plus
eorum contemplas, quam multorum contradictio praedictam ele-
ctionem debuit impedire. Quartum, quia praefatus abbas sic10
electus ante con firmationem obtentam administrare praesumpsit.
Quintum, quiall in die consecrationis suae ordines celebravit,
quunz nondum pallium obtineret. Sextum, dilapidado 12, quia
tabulam argenteam alienare minime formidavit 13. Verum quum
ex prima electione 14,' quae facta est 15* de tribus, dicenda
Vldetllr ló potius nominado 17, non nisi quatuor de omnibus, ad
quos electio pertinebat, videlicet duo suffraganei ecclesiae Arma-
chanae, et praediclus abbas Mellifontis, et archidiaconus Arma-
chanus convenerinl 18, et ex illa tali nominatione nihil iuris